
Besluit categorale aanwijzing toezichthouders gemeente Mook en Middelaar 

Het college van burgemeester en wethouders van Mook en Middelaar; 

  

Gezien het collegevoorstel d.d. 6 februari 2024; 

  

Gelet op het bepaalde in hoofdstuk 5, afdeling 5.2 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en het 

bepaalde in artikel 160 en 174 van de Gemeentewet 

  

Overwegende dat de gemeente Mook en Middelaar verantwoordelijk is voor de uitvoeringen en de 

naleving van talrijke wetten en verordeningen. Wanneer die wetten en verordeningen niet worden na- 

geleefd dan heeft de (gemeentelijke) overheid in beginsel de taak om handhavend op te treden. 

  

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Mook en Middelaar 

de bevoegdheid hebben toezichthouders aan te wijzen die met het toezicht op de naleving van het be- 

paalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift zijn belast. 

  

Voor het toezicht op de naleving kan de gemeente toezichthouders aanwijzen. Onder een toezichthouder 

wordt op grond van artikel 5:11 Algemene wetbestuursrecht verstaan: een persoon bij of krachtens 

wettelijk voorschrift belast met het houden van toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 

enig wettelijk voorschrift. Alleen toezichthouders die door het bevoegde bestuursorgaan als zodanig 

zijn aangewezen kunnen bij de uitoefening van hun taken gebruik maken van de toezichthoudende 

bevoegdheden van de Algemene wet bestuursrecht. De toezichthouder draagt een legitimatiebewijs 

bij zich volgens het model dat is vastgesteld door de Minister van Veiligheid en Justitie. 

  

BESLUIT 

Vast te stellen ‘het besluit categorale aanwijzing toezichthouders gemeente Mook en Middelaar. 

Artikel 1   
In dit besluit wordt verstaan onder toezichthouder als bedoeld in artikel 5.11 Awb een persoon die, bij 

of krachtens wettelijk voorschrift, is belast met het houden van toezicht op de naleving van het bepaalde 

bij of krachtens enig wettelijk voorschrift. 

Artikel 2   
Als toezichthouders zijn met de inwerkingtreding van dit aanwijzingsbesluit aangewezen: 

1. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team omgevingszorg: 

a. Toezichthouder milieu; 

b. Toezichthouder bouw. 

  

2. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team openbare ruimte: 

a. Medewerker civiel; 

b. Medewerker groen; 

c. Opzichter. 

  

3. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team juridische zaken: 

a. Concern jurist; 

b. Juridisch adviseur. 

  

4. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team OOV 

a. BOA; 

b. Medewerker openbare orde en veiligheid; 

c. Beleidsadviseur openbare orde en veiligheid. 

  

5. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team Sociaal domein: 

a. Leerplichtambtenaar; 

b. Consulent WMO; 

c. Jeugdconsulent. 

Nr. 92775 

GEMEENTEBLAD 28 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Mook en Middelaar 

Gemeenteblad 2024 nr. 92775 28 februari 2024 1 



  

6. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar of werkzaamheden 

uitvoeren voor de gemeente Mook en Middelaar in het kader van een dienstverleningsovereen- 

komst en werkzaam zijn in de ondergenoemde functies in het team Werk en inkomen: 

a. Consulent werk en inkomen; 

b. Sociaal rechercheur. 

  

7. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team WMO en Jeugd: 

a. Consulent WMO; 

b. Jeugdconsulent. 

  

8. De personen die een dienstverband hebben bij de gemeente Mook en Middelaar en werkzaam 

zijn in de ondergenoemde functies in het team Burgerzaken 

a. Medewerker publiekszaken. 

  

9. Het voorgaande is alsmede van toepassing op de invallers, vervangers of opvolgers van de in dit 

besluit bedoelde functies zonder de behoefte om deze opnieuw aan te stellen. 

Artikel 3   
De volgende toezichthouders worden via dit besluit op grond van artikel 18.7 Omgevingswet en artikel 

6.3 algemeen plaatselijke verordening de bevoegdheid toegekend tot binnentreden in een woning. 

a. Concernjurist; 

b. Juridisch adviseur; 

c. Toezichthouder milieu; 

d. Toezichthouder bouw; 

e. BOA. 

Artikel 4   
De met dit besluit aangewezen toezichthouders zijn bevoegd om toezicht te houden op de naleving van 

het bepaalde bij of krachtens de navolgende wetten en verordeningen, alsmede die besluiten en voor- 

schriften die bij of krachtens de navolgende wetten en verordeningen zijn vastgesteld of zullen worden 

vastgesteld, alsmede de voor de navolgende wetten en verordeningen in de plaats tredende wet- en 

regelgeving, voor zover de aard en strekking niet wezenlijk verandert: 

  

Ruimtelijk Domein: 

1. Artikel 5.10 lid 3 en 5.1 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo) voor zover het 

betreft het overgangsrecht; 

2. Artikel 18.6 Omgevingswet; 

3. Artikel 18.4 van de Wet milieubeheer; 

4. Artikel 6.2 Algemeen plaatselijke verordening Mook en Middelaar; 

5. Artikel 24 Afvalstoffenverordening Mook en Middelaar 

6. Artikel 11 Bomenverordening Mook en Middelaar 2020; 

7. Artikel 20 Erfgoedverordening Mook en Middelaar 2012; 

8. Artikel 17 Leegstandwet; 

9. Artikel 14 Algemene verordening ondergrondse infrastructuren; 

10. artikel 33 lid 1, van de Huisvestingswet; 

11. Artikel 87, eerste lid, onder c, van de Wet personenvervoer 2000. 

  

Sociaal Domein: 

1. Artikel 16 Leerplichtwet 1969; 

2. Artikel 6.1 Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo); 

3. Artikel 9.1 Jeugdwet; 

4. Artikel 76a Participatiewet; 

5. Artikel 53 IOAW; 

6. Artikel 15a Wet sociale werkvoorziening; 

  

Openbare Orde en Veiligheid: 

1. Artikel 41 Alcoholwet; 

2. Artikel 61 lid 3 Wet Veiligheidsregio's; 

3. Artikel 34 lid 2 van de Wet op de Kansspelen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 92775 28 februari 2024 2 



  

Burger zaken : 

1. Artikel 4.2 van de Wet basisregistratie personen; 

Artikel 5   
De aanwijzing tot toezichthouder geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het 

dienstverband of van de inhuur, dan wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de onder 

artikel 2 genoemde functies. 

Artikel 6   
Aan de in artikel 2 genoemde toezichthouders wordt ten behoeve van het houden van toezicht op de 

naleving van het bepaalde bij of krachtens de onder 3 genoemde wetten en/of regelingen een legitima- 

tiebewijs verstrekt als bedoeld in artikel 5:12 Awb en de daarop gebaseerde “Regeling modellegitima- 

tiebewijs toezichthouders Awb”. 

Artikel 7   
Dit besluit wordt aangehaald als “Besluit categorale aanwijzing toezichthouders Mook en Middelaar”. 

Artikel 8   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na de bekendmaking in het (elektronisch) 

Gemeenteblad en werkt terug tot 1 januari 2024. 

Inwerkingtreding 
Het aanwijzingsbesluit treedt met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2024. 

Voorlopige voorziening 
Het bezwaarschrift schorst de werking van het besluit niet. Hiervoor kan, tegelijk met of na de indiening 

van het bezwaarschrift, een voorlopige voorziening worden aangevraagd bij de voorzieningenrechter 

van de rechtbank Limburg, Postbus 950, 6040 AZ Roermond of digitaal via http://loket.rechtspraak.nl/be- 

stuursrecht (DigiD noodzakelijk). 

  

Aldus vastgesteld in de gezamenlijke vergadering van college en burgemeester van 6 februari 2024. 

Burgemeester en wethouders, 

De secretaris, 

drs. W. Mariman 

De burgemeester, 

mr. drs. W. Gradisen 

De burgemeester van Mook en Middelaar, 

mr. drs. W. Gradisen 

Gemeenteblad 2024 nr. 92775 28 februari 2024 3 


